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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено

изучению процессов формирования смысла прецедентных имен,

выступающих как средство интерпретации представлений о лю-

дях, животных, объектах в медиадискурсе.

Обоснованием для выбора темы послужило то, что в отече-

ственной лингвистике не представлены работы, в которых была

бы рассмотрена интерпретирующая функция прецедентного име-

ни и когнитивные механизмы, которые определяют особенности

ее реализации в медиадискурсе, позволяющем использовать как

вербальные, так и невербальные средства. Не была показана спе-

цифика той сложной концептуальной структуры, относительно

которой реализуется интерпретирующая функция прецедентного

имени в медиадискурсе.

Актуальность данного исследования определяется необхо-

димостью изучения интерпретирующей функции прецедентного

имени в русле актуального научного направления – когнитивной

лингвистики, рассматривающей через языковые явления основ-

ные познавательные процессы, обусловливающие их создание

и интерпретацию. Когнитивный подход позволяет осуществить

моделирование той структуры знания, которая привлекается для

осмысления прецедентного имени, а также выявить когнитивные

и языковые механизмы формирования смысла прецедентного

имени в процессе его функционирования в русскоязычном

и франкоязычном медиадискурсах. Существенная роль этого

типа дискурса в обществе в целом и в жизни каждого человека

в отдельности также свидетельствует об актуальности данной

работы.

Объектом исследования выступают прецедентные имена,

функционирующие в русскоязычном и франкоязычном медиадис-

курсе.

Предметом исследования является формирование смысла

прецедентного имени, выступающего как средство интерпретации

представлений о людях, животных, объектах.

В качестве гипотезы исследования выдвигается предположе-

ние, что осмысление прецедентного имени в функции вторичной

интерпретации обеспечивается действием определенных когни-
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тивных механизмов относительно структуры знания интегратив-

ного характера. Прецедентные имена, позволяющие осмыслить

представления о других живых существах, исходно не являющих-

ся носителями прецедентного имени, объектах, могут использо-

ваться в функции вторичной интерпретации трех типов: селектив-

ной, классифицирующей и оценочной.

Цель работы состоит в выявлении когнитивных и языковых

механизмов формирования смысла прецедентного имени в функ-

ции вторичной интерпретации, а также моделировании структуры

знания, привлекаемой для осмысления прецедентного имени.

Основные задачи исследования:

– изучить современные подходы отечественных и зарубеж-

ных ученых к исследованию прецедентного имени;

– описать концепт личности, средствами объективации ко-

торого служат прецедентные имена русского и французского

языков;

– рассмотреть связанные с концептом личности концепты ис-

кусства и ситуации, к которым происходит обращение при интер-

претации прецедентных имен;

– дать представление о структуре знания матричного харак-

тера – частной когнитивной матрице «прецедентное имя», при-

влекаемой для осмысления прецедентного имени;

– определить когнитивный процесс, обеспечивающий реали-

зацию интерпретирующей функции прецедентного имени;

– выявить и описать действие когнитивных и языковых меха-

низмов, за счет которых формируется смысл прецедентного име-

ни как средства интерпретации в русскоязычном и франкоязыч-

ном медиадискурсах.

Научная новизна исследования заключается в том, что фор-

мирование смысла прецедентного имени в функции вторичной

интерпретации рассматривается с позиции когнитивно-

дискурсивного подхода, в рамках которого дается представление

о когнитивном процессе, обеспечивающем формирование смысла

прецедентного имени в функции вторичной интерпретации

на материале медиадискурса. Впервые выявляются когнитивные

и языковые механизмы, обеспечивающие реализацию прецедент-

ным именем интерпретирующей функции разных типов: селек-

тивной, классифицирующей, оценочной. Моделируется структура
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матричного типа, в контексте которой реализуется интерпретиру-

ющая функция прецедентного имени.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что иссле-

дование вносит вклад в углубление теории вторичной интерпре-

тации за счет выявления и описания когнитивных и языковых ме-

ханизмов формирования смысла прецедентного имени в функции

вторичной интерпретации в медиадискурсе. Результаты прове-

денного исследования позволяют сделать выводы о той структуре

знания, в контексте которой реализуется интерпретирующая

функция прецедентного имени, что способствует дальнейшему

развитию теории когнитивного моделирования.

Полученные в ходе исследования результаты и выводы поз-

воляют расширить общие представления об интерпретирующем

потенциале языковых единиц разных уровней.

Практическая значимость проведенного диссертационно-

го исследования заключается в том, что полученные результаты

могут использоваться в лекционных курсах по языкознанию,

лексикологии, интерпретации текста, в ходе разработки курсов

по когнитивной лингвистике, при выполнении исследователь-

ской и проектной работы учащихся школ и высших учебных

заведений.

Теоретической базой исследования послужили базовые по-

ложения, разрабатываемые отечественными и зарубежными уче-

ными в области теории прецедентности и прецедентных феноме-

нов (Д.В. Багаева, О.А. Ворожцова, Л.И. Гришаева, Д.Б. Гудков,

И.В. Захаренко, Ю.Н. Караулов, В.В. Красных, С.Л. Кушнерук,

Л.В. Моисеенко, Е.А. Нахимова, Г.Г. Слышкин, Е.А. Степанов,

Т.Н. Тимофеева, Е.А. Флейшер и другие), теории медиадискурса

(Е.Е. Анисимова, Т.Г. Добросклонская, А.А. Негрышев,

А.Г. Сонин, Л.В. Цурикова, В.Е. Чернявская). Важными для

настоящего исследования являются положения когнитивной

лингвистики, касающейся проблем концептуализации, категори-

зации в языке (Л.В. Бабина, Н.Н. Болдырев, А. Вежбицкая,

Дж. Лакофф, Р. Лэнекер, Е.С. Кубрякова, О.В. Магировская,

Л.А. Фурс и другие), теории интерпретации (Е.Г. Беляевская,

Н.Н. Болдырев, С.Г. Виноградова, В.З. Демьянков,

Л.А. Панасенко, Е.В. Федяева и другие), теории вторичной репре-

зентации (Л.В. Бабина, Н.Н. Болдырев, Л.А. Панасенко), теории
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концептуальной метонимии, концептуальной метафоры и концеп-

туальной интеграции (М. Джонсон, О.К. Ирисханова, З. Ковечеш,

Дж. Лакофф, М. Тернер, Ж. Фоконье и другие).

Материалом исследования послужили примеры употреб-

ления прецедентных имен, полученные методом сплошной вы-

борки из материалов русскоязычного и франкоязычного медиа-

дискурсов: газет, журналов, видеорепортажей, сайтов круп-

нейших общенациональных российских и французских газет,

а также путем использования информационных ресурсов сети

Интернет. В целом проанализировано более 4000 примеров,

содержащих прецедентные имена, из них русских – 2000,

французских – 2000.

Обоснованность и достоверность полученных результа-

тов определяется применением комплекса таких методов, как

когнитивно-матричный анализ, концептуально-дефиниционный

анализ, контекстуальный анализ.

Результаты проведенного исследования позволяют сфор-

мулировать основные положения, выносимые на защиту:

1. Прецедентное имя, передающее в редуцированной форме

коллективно разделяемые знания о носителе прецедентного

имени, способно выступать в функции вторичной интерпрета-

ции как средство нового осмысления представлений о других

людях, животных, объектах.

2. Прецедентные имена выступают как способы вторичной

интерпретации знаний о мире трех типов: селективной, клас-

сифицирующей и оценочной. Прецедентное имя в функции се-

лективной вторичной интерпретации обеспечивает осмысление

представлений о живых существах и объектах за счет выделе-

ния и акцентуации определенных характеристик концептуаль-

ного содержания, стоящего за прецедентным именем. Преце-

дентное имя в функции классифицирующей вторичной интер-

претации помещает в фокус характеристику концептуального

содержания, стоящего за прецедентным именем, на основе ко-

торой прецедентное имя становится средством отражения зна-

ний о представителях определенной категории объектов или

живых существ. Прецедентное имя в функции оценочной вто-

ричной интерпретации способствует активизации дополни-

тельных оценочных смыслов при профилировании характери-
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стик концептуального содержания, стоящего за прецедентным

именем.

3. Использование прецедентного имени в функции вторич-

ной интерпретации обеспечивается за счет разных когнитивных

механизмов, ведущим из которых является «профилирование».

Прецедентное имя в функции селективной и оценочной вто-

ричной интерпретации предполагает также использование ко-

гнитивных механизмов «концептуальная метафора», «концеп-

туальное сравнение», «концептуальная метафтонимия»,

а в функции классифицирующей вторичной интерпретации –

когнитивных механизмов «концептуальная метонимия», «гене-

рализация». Реализация прецедентными именами функции вто-


[…]


использованием механизмов «концептуальное сравнение»

и «концептуальная метафтонимия»; могут привлекаться когни-

тивные механизмы «соединение», «достраивание», «развитие».

В качестве примера рассмотрим использование когнитивного

механизма «концептуальная метафтонимия» на материале фран-

цузского языка:

(10) Édouard Manet était un incroyable metteur en scène.

La Femme au perroquet, Le Déjeuner sur l’herbe… Tous les tableaux

de Manet, c’est vrai, portent des noms à la Hitchcock, ils sont autant

d’énigmes (Bérénice Hourçourigaray).

В данном текстовом отрывке ПИ Hitchcock необходимо для

обозначения названия объектов, а именно картин французского

художника Мане. Интерпретация происходит относительно кон-

цептуальной области СТАТУС, профилируемая характеристика

‘statut professionnel – le réalisateur possédant le style défini’. Данная

характеристика активизируется, так как Альфред Хичкок отлича-

ется своей тягой к мистике и загадкам и даже именуется мастером

саспенса за то, что держит зрителей в страхе и напряжении. За-

действованы когнитивные механизмы «профилирование», «кон-

цептуальная метонимия», метонимический перенос происходит

по модели по модели ЧАСТЬ 2 (деятель) – ЧАСТЬ 1 (результат),

и «концептуальное сравнение по сходству». В статье происходит

сравнение названий картин Эдуарда Мане с фильмами Хичкока,

языковое сравнение выражено сравнительным оборотом француз-

ского языка à la. ПИ позволяет выразить оценку, ведь подчерки-

вается необычный стиль мастера, в контексте это выражено сло-

восочетанием ils sont autant d’énigmes.

III. Использование ПИ для интерпретации знаний

о людях.

Реализация функции оценочной вторичной интерпретации

ПИ обеспечивается когнитивными механизмами «концептуаль-

ная метафора», «концептуальная метафтонимия», «концептуаль-

ное сравнение»; могут привлекаться когнитивные механизмы
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«соединение», «достраивание», «развитие». В качестве примера

рассмотрим использование когнитивного механизма «концепту-

альная метафора».

(11) 45 лет назад вышел фильм «Неподдающиеся». А вместе

с ним вышла в звезды одна из самых эксцентричных актрис со-

ветского кино, Чарли Чаплин в юбке, Надежда Васильевна Ру-

мянцева (Валерий Чумаков).

При интерпретации ПИ Чарли Чаплин относительно концеп-

туальных областей ПСИХИКА и СТАТУС задействуется ведущий

когнитивный механизм «профилирование» и активизируются ха-

рактеристики ‘умения – комедийный талант’ и ‘профессиональ-

ный статус – актриса’. Чарли Чаплин – комический актер мирово-

го уровня, а общепризнанной особенностью Надежды Румянцевой

также является умение рассмешить кого угодно. Другой необхо-

димый для осмысления ПИ когнитивный механизм – «концепту-

альная метафора». Когнитивный механизм «достраивание» обус-

лавливает появление новой характеристики у концепта ЛИЧ-

НОСТЬ. За счет обращения к контексту, появляется характери-

стика ‘гендерный статус’. Механизм «соединение» обеспечивает

согласование характеристик концепта, репрезентированного ПИ

и возникающих под влиянием контекста. Механизм «развитие»

обеспечивает изменение характеристики. ПИ заключает в себе

положительную оценку.

(12) Le roi est nu, le Mozart de la finance s’avère être

le Beethoven de la dette, le Wagner du déficit...

Une situation dont la responsabilité revient, juge le sénateur,

uniquement aux gouvernements successifs des deux mandats

d’Emmanuel Macron, qui avait hérité “d’un budget dans les clous”

en 2017 (Crushdebug, 21.03.2024).

Для осмысления ПИ Mozart, Beethoven, Wagner применим

ведущий когнитивный механизм «профилирование». При интер-

претации ПИ относительно концептуальной области ПСИХИКА

активизируется характеристика ‘capacité – talent’, поскольку все

вышеупомянутые личности – талантливые композиторы, наде-

ленные музыкальными способностями. Также задействован ко-

гнитивный механизм «концептуальная метафора». За счет дей-

ствия когнитивных механизмов «соединение» и «развитие» про-

исходит изменение характеристики ‘statut professionnel’ концеп-
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туальной области СТАТУС, а также меняется полюс оценки ха-

рактеристики ‘capacité – talent’. Возникает ирония из-за сочета-

ния со словами, передающими знания о негативных явлениях

действительности: la dette, le déficit; автором используется его

ироничная характеристика «Голый король» (“Le roi est nu”).

Макрон называется Бетховеном долгов (le Beethoven de la dette)

и Вагнером дефицита (le Wagner du déficit), то есть в настоящий

момент Макрон способен на принятие решений и реализации

политики, негативно сказывающейся на финансовом состоянии

государства. И если ПИ Mozart изначально способствовало пози-

тивной оценке президента Франции, то ПИ Beethoven, Wagner,

имеющие позитивную коннотацию, благодаря ироничному кон-

тексту заключают в себе иронический смысл и выражают нега-

тивную оценку Эммануэля Макрона и его деятельности на посту

главы государства, его способа управлять страной и бюджетом.

В этом и предыдущем примерах языковые механизмы номина-

ция и метафора помогают интерпретации ПИ.

Проведенное исследование подтвердило основные положе-

ния выдвинутой гипотезы о том, что осмысление ПИ в функции

вторичной интерпретации обеспечивается действием опреде-

ленных когнитивных механизмов относительно структуры зна-

ния интегративного характера. Реализация интерпретирующей

функции ПИ в медиадискурсе осуществляется не только за счет

когнитивных, но и языковых механизмов, а также невербаль-

ных средств. ПИ, позволяющие осмыслить представления

о других живых существах, исходно не являющихся носителя-

ми ПИ, объектах, могут использоваться в функции вторичной

интерпретации трех типов: селективной, классифицирующей

и оценочной.
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