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Диссертационное исследование Ю.М. Разумовской посвящено изучению
процессов формирования смысла прецедентных имен, выступающих как средство
интерпретации представлений о людях, животных, объектах в медиадискурсе.

Тема данной диссертации представляется актуальной, поскольку автором
используется когнитивный подход, позволяющий осуществить моделирование той
структуры знания, которая привлекается для осмысления прецедентного имени, а
также выявить когнитивные и языковые механизмы формирования смысла
прецедентного имени в процессе его функционирования в русскоязычном и
франкоязычном медиадискурсах. Важная роль этого типа дискурса в обществе
также свидетельствует об актуальности данной работы.

Научная новизна реферируемой диссертации заключается в том, что
Ю.М. Разумовской впервые выявляются когнитивные и языковые механизмы,
обеспечивающие реализацию прецедентным именем интерпретирующей функции
разных типов: селективной, классифицирующей, оценочной. Автором подробно
описан концепт личности, средствами объективации которого служат
прецедентные имена русского и французского языков, а также связанные с ним
концепты искусства и ситуации, к которым происходит обращение при
интерпретации прецедентных имен. Это позволило Ю.М. Разумовской
смоделировать структуру матричного типа, в контексте которой реализуется
интерпретирующая функция прецедентного имени. Автором также исследуются
формы взаимодействия вербальных и невербальных средств, являющихся
составляющими медиадискурса.

В числе задач, отличающих данную работу, наиболее важной является, на
мой взгляд, выявление и описание тех когнитивных и языковых механизмов,
которые обеспечивают реализацию прецедентным именем интерпретирующей
функции разных типов: селективной, классифицирующей, оценочной. Как
показало исследование, использование прецедентного имени в функции вторичной
интерпретации обеспечивается за счет разных когнитивных механизмов, ведущим
из которых является «профилирование». Прецедентное имя в функции селективной
и оценочной вторичной интерпретации предполагает также использование
когнитивных механизмов «концептуальная метафора», «концептуальное
сравнение», «концептуальная метафтонимия», а в функции классифицирующей
вторичной интерпретации - когнитивных механизмов «концептуальная
метонимия», «генерализация». Реализация прецедентными именами функции
вторичной интерпретации также обеспечивается когнитивными механизмами
«соединение», «достраивание» и «развитие». Реализация интерпретирующей
функции прецедентных имен в русскоязычном и франкоязычном медиадискурсах
обеспечивается следующими языковыми механизмами: номинация, использование
метафор, метонимий, метафтонимий, сравнения, форм множественного числа,
написание прецедентных имен со строчной буквы, использование определений,
подчеркивающих нетрадиционность смысла определяемого прецедентного имени,

употребление определенного и неопределенного артикля единственного и
множественного числа во французском языке.

Надежная теоретическая база исследования, богатый и тщательно
обработанный фактический материал с использованием методов,
соответствующих конкретным задачам и этапам исследования (когнитивно­
матричный анализ, концептуально-дефиниционный анализ, контекстуальный
анализ.), позволили автору получить данные, имеющие как теоретическую, так и
прикладную значимость. Исследование вносит вклад в углубление теории
вторичной интерпретации, способствует дальнейшему развитию теории
когнитивного моделирования, а полученные результаты позволяют расширить
общие представления об интерпретирующем потенциале языковых единиц разных
уровней.

Диссертационное исследование прошло достаточную апробацию на
всероссийских и международных конференциях. Список публикаций по изучаемой
теме включает восемь работ, из них шесть в изданиях, рекомендованных ВАК.

К достоинствам работы можно отнести то, что Ю.М. Разумовская
последовательно и непротиворечиво решает поставленные в работе задачи,
опираясь на репрезентативный исследовательский корпус. Сформулированные
выводы и результаты представляются убедительными, аргументированными и
достоверными.

Содержание автореферата дает все основания заключить, что выполненное
Ю.М. Разумовской диссертационное исследование на тему «Интерпретирующая
функция прецедентного имени в медиадискурсе» полностью соответствует
критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842) в действующей
редакции. Автор диссертации, Разумовская Юлия Михайловна, заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика.
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